ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY HẠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND

V/v kinh phí lập quy hoạch

chung xã Sơn Tây Hạ, tỉnh

Quảng Ngãi

 Sơn Tây Hạ,  ngày        tháng 12 năm 2025

                                                Kính gửi:

                                    - UBND tỉnh Quảng Ngãi;

                                                                - Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 669/SXD-QHKT ngày 08/8/2025 của Sở Xây dựng

tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, đề xuất nhu cầu lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị

và nông thôn. Trên cơ sở đó, ngày 11/8/2025, UBND xã Sơn Tây Hạ có Công văn

số 144/UBND về việc rà soát, đề xuất nhu cầu lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị và

nông thôn, qua đó đã khái toán và đề xuất tổng kinh phí Quy hoạch chung xã Sơn

Tây Hạ là 600 triệu đồng.

Ngày 09/12/2025, HĐND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Nghị quyết số

19/2025/NQ-HĐND ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%)

phân chia các khoản thu giữa ngân sách trung ương, ngân sách cấp tỉnh, ngân sách

cấp xã và các nhiệm vụ chi giữa ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp xã năm 2026

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, theo quy định tại Điểm b, Khoản 2, Điều

5 quy định “Riêng đối với các nhiệm vụ, dự án quy hoạch chung xã, ngân sách

cấp tỉnh hỗ trợ 100%”.

Nhằm đảm bảo công tác triển khai lập quy hoạch chung xã đáp ứng về tiến

độ, chất lượng và tính đồng bộ theo yêu cầu tại Thông báo số 76/TB-UBND ngày

07/8/2025 của UBND tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc

Sâm tại cuộc họp ngày 31/7/2025, Công văn số 669/SXD-QHKT ngày 08/8/2025

của Sở Xây dựng về việc rà soát, đề xuất nhu cầu lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị

và nông thôn, Công văn số 3778/UBND-CNXD ngày 22/10/2025 về việc lập quy

hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Công văn số

5332/UBND-CNXD ngày 02/12/2025 về việc hoàn thiện Danh mục các dự án quy

hoạch đô thị và nông thôn dự kiến triển khai trên địa bàn tỉnh. Ngày 15/12/2025,

UBND xã ban hành Kế hoạch số 128/KH-UBND tổ chức lập quy hoạch chung xã

Sơn Tây Hạ, tỉnh Quảng Ngãi; sau khi rà soát tất cả các điều kiện, cũng như kinh tế

- xã hội của địa phương, thì nhu cầu kinh phí cần thực hiện lập quy hoạch chung

của xã (dự kiến): 1.362.000.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, ba trăm sáu mươi hai

triệu đồng) (có Kế hoạch kèm theo).

Ngày 16/12/2025, Sở Xây dựng có Tờ trình số 224/TTr-SXD trình UBND

tỉnh phê duyệt Danh mục các dự án quy hoạch đô thị và nông thôn dự kiến triển

khai trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025-2028, qua đó có ghi dự kiến nhu cầu kinh phí

thực hiện lập Quy hoạch chung xã Sơn Tây Hạ là 600 triệu đồng. Để đảm bảo nhu

cầu kinh phí tổ chức thực hiện lập Quy hoạch chung xã Sơn Tây Hạ trong thời gian

2

đến, cũng như đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND ngày

09/12/2025 của HĐND tỉnh. UBND xã Sơn Tây Hạ kính đề nghị Sở Xây dựng

quan tâm điều chỉnh, tham mưu đề xuất UBND tỉnh quyết định ghi dự kiến nhu

cầu kinh phí thực hiện lập Quy hoạch chung xã Sơn Tây Hạ là 1.362.000.000 đồng

(Bằng chữ: Một tỷ, ba trăm sáu mươi hai triệu đồng).

Kính mong UBND tỉnh, Sở Xây dựng quan tâm xem xét./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tình

		2025-12-26T08:49:47+0700
	Nguyễn Thị Tình

		2025-12-26T09:38:56+0700

		2025-12-26T09:38:56+0700

		2025-12-26T09:38:56+0700